
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 10109 οικ. 

Ορισμός του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας ως 
Αναθέτουσας Αρχής για τη σύναψη δημοσίων συμ-
βάσεων υπηρεσιών και μελετών του ν. 4412/2016 
(Α’ 147) σχετικά με την ταυτότητα των κτηρίων και 
αυτοτελών διηρημένων ιδιοκτησιών που ανήκουν 
στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, καθορισμός ειδικότε-
ρων ζητημάτων που αφορούν στη διαδικασία ανά-
θεσης υπηρεσιών και μελετών του ν. 4412/2016 
(Α’ 147) και λοιπές σχετικές λεπτομέρειες .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 146 του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργα-

νισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λει-
τουργών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 109),

β. του ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη 
ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241),

γ. της υποπερ. αα’ της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 55 
του ν. 4495/2017 (Α’ 167),

δ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ. του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7),

η. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρω-
ση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 
(Α’ 139),

ια. της υπό στοιχεία Υ12/27.7.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403),

ιβ. του π.δ. 27.11.1926 «Περί κωδικοποιήσεως των περί 
συστάσεως Τεχνικού Επιμελητηρίου κειμένων διατάξε-
ων» (Α’ 430), 

ιγ. του ν. 1486/1984 «Τροποποίηση των διατάξεων του 
Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας» (Α’ 161),

ιδ. του π.δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητη-
ρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.)» (Α’ 17), 

ιε. του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135), 

ιστ. της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 απόφα-
σης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498),

ιζ. της υπ’ αρ. 12498/23-2-2024 εισήγησης του στοι-
χείου ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της 
Διεύθυνσης προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρι-
σης της Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Δικαιοσύνης,

ιη. της υπ’ αρ. 55591/16-4-2024 τροποποίησης από-
φασης ένταξης του έργου με τίτλο: «Ηλεκτρονική 
Ταυτότητα Κτιρίων» (ΟΠΣ ΤΑ 5185112), Κωδικός ΠΔΕ 
203ΤΑ02000000) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας (ID ΔΡΑΣΗΣ 16292) (ΑΔΑ: ΕΙΚΠΗ-Ξ16).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους περίπου 13.205.628 ευρώ, η οποία 
θα καλυφθεί από το έργο του Π.Δ.Ε. 2023ΤΑ02000000 
«Sub. 1 - Ηλεκτρονική Ταυτότητα Κτιρίων», το οποίο 
χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2449

25933

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.24 23:48:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25934 Τεύχος B’ 2449/24.04.2024

Άρθρο 1
Αντικείμενο

1. Η Αναθέτουσα Αρχή για τη σύναψη δημοσίων συμ-
βάσεων για την παροχή υπηρεσιών συμβούλου τεχνικής 
υποστήριξης ή/και την εκπόνηση μελετών με αντικείμε-
νο την υποβολή της ταυτότητας κτηρίων ή αυτοτελών 
διηρημένων ιδιοκτησιών της υποπεριπτώσεως αα’ της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 55 του ν. 4495/2017 (Α’ 167) 
που ανήκουν ή έχουν παραχωρηθεί κατά χρήση στο 
Υπουργείο Δικαιοσύνης ή και σε Φορείς αυτού, καθώς 
και τη δημιουργία μητρώου για τα κτήρια του Υπουργεί-
ου Δικαιοσύνης εντός του ηλεκτρονικού μητρώου της 
παραγράφου 2 του άρθρου 53 του ν. 4495/2017.

2. Ο προσδιορισμός των κτηρίων και των αυτοτελών 
διηρημένων ιδιοκτησιών, τα οποία ανήκουν στο αντι-
κείμενο της παρούσας (Παράρτημα). Κτήρια τα οποία 
έχουν παραχωρηθεί ή θα παραχωρηθούν κατά χρήση 
σε υπηρεσίες ή νομικά πρόσωπα εποπτευόμενα από το 
Υπουργείο Δικαιοσύνης κατά τη διάρκεια της συναφθεί-
σης σύμβασης, και τα οποία δεν περιλαμβάνονται στο 
Παράρτημα της παρούσας, δύνανται να είναι αντικείμε-
νο της παρούσας. Τα εν λόγω κτήρια γνωστοποιούνται 
στην Αναθέτουσα Αρχή με έγγραφο του Υπουργού Δι-
καιοσύνης, και δεν υπερβαίνουν το 5% των κτηρίων του 
Παραρτήματος.

3. Το ειδικότερο αντικείμενο των συμβάσεων του 
ν. 4412/2016 (Α’ 147) για την παροχή υπηρεσιών ή/και 
την εκπόνηση μελετών για την υποβολή της ταυτότητας 
κτηρίων ή αυτοτελών διηρημένων ιδιοκτησιών της υπο-
περιπτώσεως αα’ της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 55 
του ν. 4495/2017 (Α’ 167) που ανήκουν ή έχουν παρα-
χωρηθεί κατά χρήση στο Υπουργείο Δικαιοσύνης ή και 
σε Φορείς αυτού.

4. Ειδικότερα ζητήματα που αφορούν στη διαδικασία 
ανάθεσης.

5. Ο τρόπος χρηματοδότησης.
6. Ο ορισμός του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας ως 

φορέα υλοποίησης έργων του Υπουργείου Δικαιοσύνης 
που αφορούν στο ηλεκτρονικό μητρώο ταυτότητας ακι-
νήτων που ανήκουν στη Δικαιοσύνη και υλοποιούνται 
στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας «Ελλάδα 2.0».

Άρθρο 2

Α. Ορισμός Αναθέτουσας Αρχής
Το Ν.Π.Δ.Δ. Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας ορίζεται ως 

Αναθέτουσα Αρχή για τη σύναψη δημόσιων συμβάσεων 
για την παροχή υπηρεσιών συμβούλου τεχνικής υπο-
στήριξης ή/και την εκπόνηση μελετών για την υποβολή 
της ταυτότητας κτηρίων ή αυτοτελών διηρημένων ιδι-
οκτησιών της υποπερ. αα’ της περ. α’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 55 του ν. 4495/2017 (Α’ 167) που ανήκουν ή έχουν 
παραχωρηθεί κατά χρήση στο Υπουργείο Δικαιοσύνης 
ή και σε Φορείς αυτού και κάθε απαιτούμενη για αυτήν 
ενέργεια, και ειδικότερα των κτηρίων ή αυτοτελών διη-
ρημένων ιδιοκτησιών του Παραρτήματος της παρούσας.

Β. Ορισμός Φορέα Υλοποίησης
Ορίζεται το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας ως φορέας 

υλοποίησης έργων του Υπουργείου Δικαιοσύνης που 

αφορούν στο ηλεκτρονικό μητρώο ταυτότητας ακινή-
των που ανήκουν στο Υπουργείο ή και σε Φορείς του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης και υλοποιούνται στο πλαίσιο 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
«Ελλάδα 2.0».

Άρθρο 3
Αντικείμενο των υπηρεσιών

Αντικείμενο των υπηρεσιών είναι:
1. Η συγκέντρωση των στοιχείων των παρ. 1 και 1α του 

άρθρου 54 του ν. 4495/2017.
2. Η υπόδειξη τυχόν ανάγκης σύνταξης σχετικών μελε-

τών κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4 και η εκπόνηση αυτών.
3. Η καταχώριση στοιχείων Ηλεκτρονικής Ταυτότητας 

Κτηρίου/Διηρημένης Ιδιοκτησίας σύμφωνα με τη διαδι-
κασία που περιγράφεται στο άρθρο 2 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/7577/105 «Διαδικασία συμπλήρωσης 
Ηλεκτρονικής Ταυτότητας Κτηρίου για την έκδοση 
Πιστοποιητικών Πληρότητας Ταυτότητας Κτηρίου και 
Ελέγχου Κατασκευής και σχετικά έντυπα» (Β’ 334/2021).

4. Η έκδοση πιστοποιητικών Πληρότητας της Ηλεκτρο-
νικής Ταυτότητας Κτηρίου ή της αυτοτελούς διηρημένης 
ιδιοκτησίας.

5. Η παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών για την ολο-
κλήρωση των ανωτέρω αναφερόμενων στις περιπτώσεις 
1 έως 4.

Άρθρο 4
Αντικείμενο των μελετών που εκπονούνται 
για την ολοκλήρωση της συμπλήρωσης της 
Ηλεκτρονικής Ταυτότητας Κτηρίου

1. Ενδεικτικώς και εφόσον προκύψει σχετική ανάγκη 
κατά τη συμπλήρωση της Ηλεκτρονικής Ταυτότητας 
Κτηρίου, συντάσσονται μελέτες στατικής επάρκειας και 
ενεργειακής απόδοσης.

2. Οι μελέτες προσβασιμότητας ΑμεΑ και εμποδιζό-
μενων ατόμων συντάσσονται υποχρεωτικά, όπου δια-
πιστώνονται ελλείψεις, σύμφωνα με την παράγραφο 4 
του άρθρου 26 του ν. 4067/2012.

Άρθρο 5
Ενέργειες και υποχρεώσεις του ΤΕΕ 
ως Αναθέτουσας Αρχής

Το Ν.Π.Δ.Δ. «Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας», ως Ανα-
θέτουσα Αρχή κατά τα οριζόμενα στo άρθρο 2 της πα-
ρούσας, υποχρεούται να:

1. Συντάσσει και υπογράφει τις Διακηρύξεις των δια-
γωνισμών για τη σύναψη δημοσίων συμβάσεων, για την 
παροχή υπηρεσιών συμβούλου τεχνικής υποστήριξης ή/
και την εκπόνηση μελετών και προβαίνει άμεσα σε όλες 
τις απαιτούμενες ενέργειες για την επιτυχή διενέργεια 
και ολοκλήρωση των διαγωνιστικών διαδικασιών, με 
τήρηση των σχετικών ισχυουσών διατάξεων.

2. Προωθεί, με ευθύνη του, τη διαδικασία προκήρυξης 
των διαγωνισμών, τη συγκρότηση των Επιτροπών δια-
γωνισμού, την αξιολόγηση των προσφορών, την επιλογή 
των Αναδόχων, την ανάθεση υπηρεσιών ή/και την εκπό-
νηση των μελετών με τη σύναψη της σχετικής σύμβασης, 
την επίβλεψη και την παραλαβή της, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία (ν. 4412/2016), το Ενωσιακό δίκαιο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25935Τεύχος B’ 2449/24.04.2024

για τις συμβάσεις και την περιβαλλοντική πολιτική, τις 
Οδηγίες - πλαίσιο που έχουν ενσωματωθεί στο Εθνικό 
δίκαιο και εν γένει τους σχετικούς με δημόσιες συμβάσεις 
κανόνες και Κανονισμούς, προβαίνει δε σε κάθε απαιτού-
μενη, από πλευράς της, ενέργεια για την αποτελεσματική 
εν γένει διοίκηση των συμβάσεων που θα συναφθούν.

3. Συγκροτεί με απόφασή του, βάσει του ν. 4412/2016, 
την Επιτροπή διενέργειας των διαγωνισμών και την Επι-
τροπή παρακολούθησης και παραλαβής και τις γνωστο-
ποιεί στο Υπουργείο Δικαιοσύνης.

4. Υποδεικνύει υπηρεσιακό εκπρόσωπο του ΤΕΕ στην 
Επιτροπή, της περ. 9 της παρ. 1Β του άρθρου 3 της υπό 
στοιχεία 119126 ΕΞ 2021 (Β’ 4498) υπουργικής απόφα-
σης, για την παρακολούθηση, τον συντονισμό και την 
επιτάχυνση της υλοποίησης του Έργου, αμέσως μόλις 
ζητηθεί από το Υπουργείο Δικαιοσύνης.

5. Εντοπίζει τις τυχόν δυσλειτουργίες ή ζητήματα που 
αναφύονται κατά την υλοποίηση της σύμβασης και λαμ-
βάνει αμέσως τα προσήκοντα, κατά περίπτωση, μέτρα, 
προκειμένου να επιλυθούν και να αποφευχθούν ανεπι-
θύμητες καθυστερήσεις.

6. Υποβάλλει σε διμηνιαία βάση, ή όποτε εκτάκτως ζη-
τηθεί, στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, σχετικά ενημερωτικά 
υπομνήματα για την πορεία υλοποίησης του αντικειμέ-
νου για το οποίο έχει οριστεί Αναθέτουσα Αρχή κατά το 
άρθρο 2 της παρούσας.

7. Συνεργάζεται, ως Αναθέτουσα Αρχή, με την ηγεσία 
και τις κατά περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης που εμπλέκονται στην υλοποίηση του 
αντικειμένου για το οποίο έχει οριστεί Αναθέτουσα Αρχή.

8. Παραδίδει στο Υπουργείο Δικαιοσύνης τα παραδο-
τέα της Σύμβασης.

Άρθρο 6
Ενέργειες και υποχρεώσεις του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης 

Το Υπουργείο Δικαιοσύνης:
1. Καθίσταται κύριος των παραδοτέων στο πλαίσιο 

της παρούσας.
2. Προβαίνει σε όλες τις ενέργειες για την άμεση πα-

ράδοση στον ανάδοχο των διαθέσιμων αναγκαίων στοι-
χείων, εγγράφων και πληροφοριών που απαιτούνται για 
τη συμπλήρωση της Ηλεκτρονικής Ταυτότητας Κτηρίων 
ή αυτοτελών διηρημένων ιδιοκτησιών. Ενημερώνει δε 
αμελλητί στην Αναθέτουσα Αρχή, εφόσον διαπιστώσει 
ότι για ακίνητα που συμπεριλαμβάνονται στο Παράρ-
τημα της παρούσας, το σύνολο ή μέρος των υπηρεσιών 
του άρθρου 3 που έχει υλοποιηθεί ή αναμένεται να υλο-
ποιηθεί στο πλαίσιο άλλης σύμβασης.

3. Μεριμνά για τη διασφάλιση των απαιτούμενων πι-
στώσεων χρηματοδότησης του ΤΕΕ, για την κάλυψη των 
δαπανών του έργου και των διαχειριστικών δαπανών του 
ΤΕΕ, καθώς και για την τήρηση των προβλεπόμενων σχε-
τικών διαδικασιών, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

4. Μεριμνά για την παροχή προς την Αναθέτουσα Αρχή 
κάθε διαθέσιμου στοιχείου για την εκκίνηση της δια-
γωνιστικής διαδικασίας και συνεργάζεται με αυτήν επί 
σταθερής βάσεως, καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησης των 
συμβάσεων, μέχρι και την οριστική έγκριση και παραλα-
βή των παραδοτέων.

5. Συγκροτεί την Επιτροπή της περ. 9 της παρ. 1Β του 
άρθρου 3 της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021 (Β’ 4498) 
υπουργικής απόφασης για την παρακολούθηση, τον συ-
ντονισμό και την επιτάχυνση της υλοποίησης του Έργου. 

6. Υποδεικνύει υπηρεσιακό εκπρόσωπο του Υπουργεί-
ου Δικαιοσύνης, μέλος του ΤΕΕ, στην Επιτροπή διενέργει-
ας του διαγωνισμού και την Επιτροπή παραλαβής, εντός 
πέντε εργάσιμων ημερών κατόπιν αιτήματος του ΤΕΕ.

Άρθρο 7
Διαδικασίες

1. Η Αναθέτουσα Αρχή προωθεί, με ευθύνη της, τη 
διαδικασία προκήρυξης των διαγωνισμών, τη συγκρό-
τηση των Επιτροπών διαγωνισμού, την αξιολόγηση των 
προσφορών, την επιλογή του Αναδόχου, την ανάθεση 
της σύμβασης, την επίβλεψη και την παραλαβή αυτής, 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία το Ενωσιακό δί-
καιο για τις συμβάσεις και την περιβαλλοντική πολιτι-
κή, τις Οδηγίες - πλαίσιο που έχουν ενσωματωθεί στο 
Εθνικό δίκαιο και εν γένει τους σχετικούς με δημόσιες 
συμβάσεις κανόνες και Κανονισμούς, προβαίνει δε σε 
κάθε απαιτούμενη, από πλευράς της, ενέργεια για την 
αποτελεσματική, εν γένει, διοίκηση των συμβάσεων που 
θα συναφθούν.

2. Η Επιτροπή Διενέργειας των διαγωνισμών είναι τρι-
μελής, συγκροτείται με ευθύνη του Τεχνικού Επιμελητη-
ρίου Ελλάδας και απαρτίζεται από:

α) Δύο (2) μηχανικούς, μέλη ΤΕΕ, υπαλλήλους της 
Αναθέτουσας Αρχής, με τους αναπληρωτές τους, ως 
εκπροσώπους του, ο ένας εκ των οποίων εκτελεί χρέη 
Προέδρου.

β) Έναν (1) μηχανικό, μέλος του ΤΕΕ, με τον αναπλη-
ρωτή του, υπάλληλο του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως 
εκπρόσωπό του, ο οποίος υποδεικνύεται από τον Υπουρ-
γό Δικαιοσύνης.

3. Η επιτροπή παρακολούθησης και παραλαβής είναι 
τριμελής, συγκροτείται με ευθύνη του Τεχνικού Επιμε-
λητηρίου Ελλάδας και απαρτίζεται από:

α) Δύο (2) μηχανικούς, μέλη ΤΕΕ, υπαλλήλους της 
Αναθέτουσας Αρχής, με τους αναπληρωτές τους, ως 
εκπροσώπους του, ο ένας εκ των οποίων εκτελεί χρέη 
Προέδρου.

β) Έναν (1) μηχανικό, μέλος του ΤΕΕ, με τον αναπλη-
ρωτή του, υπάλληλο του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως 
εκπρόσωπό του, ο οποίος υποδεικνύεται από τον Υπουρ-
γό Δικαιοσύνης.

4. Η Επιτροπή για την παρακολούθηση, τον συντονι-
σμό και την επιτάχυνση της υλοποίησης του Έργου το 
έργου συγκροτείται με ευθύνη του Υπουργείου Δικαιο-
σύνης και απαρτίζεται από:

α) Έναν (1) υπάλληλο της αναθέτουσας αρχής, με τον 
αναπληρωτή του, ως εκπροσώπους του, ο οποίος υπο-
δεικνύεται από το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας.

β) Δύο (2) υπάλληλους του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 
οι οποίοι υποδεικνύονται από τον Υπουργό Δικαιοσύνης, 
ο ένας εκ των οποίων εκτελεί χρέη Προέδρου.

5. Μετά την οριστικοποίηση, έγκριση και παραλαβή 
των παραδοτέων, τηρουμένων όλων των προβλέψεων 
της ισχύουσας νομοθεσίας για τις δημόσιες συμβάσεις, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25936 Τεύχος B’ 2449/24.04.2024

η Αναθέτουσα Αρχή παραδίδει τους φυσικούς και ηλε-
κτρονικούς φακέλους των παραδοτέων στο Υπουργείο 
Δικαιοσύνης, ήτοι πιστοποιητικά πληρότητας υπογε-
γραμμένα και ηλεκτρονικό αρχείο των αντίστοιχων συ-
νημμένων στοιχείων καθώς και κωδικούς διαχειριστή, 
ώστε να έχει τη συνολική εικόνα και πλήρη πρόσβαση 
μετά τη λήξη της σύμβασης.

Άρθρο 8

Χρόνος ολοκλήρωσης της ανάθεσης των συμβάσεων
Η ολοκλήρωση των διαδικασιών σύναψης της σύμβα-

σης από την Αναθέτουσα Αρχή θα πρέπει να έχει πραγ-
ματοποιηθεί έως και την 31/10/2024. Η παράδοση του 
έργου δύναται να πραγματοποιείται και τμηματικά (ανά 
κτίριο) και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν της καταληκτι-
κής προθεσμίας 31/12/2025 (ορόσημο ΤΑΑ). 

Άρθρο 9
Παροχή εξουσιοδότησης

Οι ανάδοχοι των συμβάσεων της παρούσας νοούνται 
ως εξουσιοδοτημένοι για την πραγματοποίηση των ενερ-
γειών που απαιτούνται για την υλοποίηση του αντικει-
μένου της σύμβασης, χωρίς να απαιτείται τήρηση άλλου 
τύπου για την παροχή εξουσιοδότησης.

Άρθρο 10
Α. Ορισμός υπολόγου διαχειριστή

Ως διαχειριστής του ως άνω έργου δημοσίων επενδύσε-
ων και υπεύθυνος λογαριασμού, ορίζεται το Τεχνικό Επιμε-
λητήριο Ελλάδας, οι δε απαιτούμενες πληρωμές προς τον 
ανάδοχο για την υλοποίηση των συμβάσεων πραγματο-
ποιούνται με ευθύνη του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας.

Β. Χρηματοδότηση του Προγράμματος και των διαχει-
ριστικών δαπανών του ΤΕΕ

1. Η χρηματοδότηση των συμβάσεων της παρούσας, 
καλύπτεται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας και, ειδικότερα, του Προγράμματος 
«Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδος 
(ΕΣΑΑ) Ελλάδα 2.0», υπό την ονομασία τίτλου Έργων, 
με κωδικό ID: 16292 - Πυλώνας: NRRP Pillar «Private 
Investment and Transformation of the economy», στο 
πλαίσιο της συνιστώσας Component 4.3 - Improve the 

efficiency of the justice system - Βελτίωση της αποτε-

λεσματικότητας του δικαστικού συστήματος, με τίτλο 

επένδυσης -Investment title: New Judicial Buildings and 

Renovations -Nέα Δικαστικά Κτήρια και Ανακατασκευές, 

του Υπουργείου Δικαιοσύνης, η οποία καλύπτεται από 

την υπό στοιχεία τίτλου δράσης - -project title: «Ενίσχυση 

των υποδομών του Ελληνικού Δικαστικού Συστήματος 

-Enhancing Infrastructures of the Greek Judicial System», 

με συνολικό προϋπολογισμό 117.730.000,00 ευρώ (€). Ο 

προϋπολογισμός του έργου με τίτλο: «Ηλεκτρονική Ταυ-

τότητα Κτιρίων -2023ΤΑ02000000, σύμφωνα και με την 

απόφαση ένταξης του έργου (ΑΔΑ: Ψ8ΠΙΗ-Χ3Ο) ανέρχε-

ται σε 34.367.840,00 ευρώ, εκ του οποίου η συνεισφορά 

του Εθνικού ΠΔΕ- ΦΠΑ ανέρχεται σε 6.651.840,00 ευρώ 

(€). Στον νέο προϋπολογισμό του έργου (που συμπερι-

λαμβάνει τα παραχωρημένα κτίρια και τις μελέτες ΑΜΕΑ), 

ποσού 10.649.700 ευρώ (€), ο οποίος κατόπιν και της 

συμπερίληψης ΦΠΑ (24%), ανέρχεται σε 13.205.628,00 

ευρώ (€), καλύπτονται και οι διαχειριστικές δαπάνες 

του ΤΕΕ, σύμφωνα και με την τροποποιημένη απόφαση 

ένταξης του έργου (ΑΔΑ: ΕΙΚΠΗ-Ξ16). Η δαπάνη για το 

διαχειριστικό κόστος δεν δύναται να υπερβαίνει σε πο-

σοστό το 2% επί του προϋπολογισμού για το Έργο της 

ταυτότητας κτηρίου (e-identity).

Άρθρο 11

Με την παρούσα καταργείται η υπ’ αρ. 34921/13.7.2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Ορισμός του Τεχνικού Επι-

μελητηρίου Ελλάδας ως Αναθέτουσας Αρχής για τη 

σύναψη δημοσίων συμβάσεων υπηρεσιών και μελετών 

του ν. 4412/2016 (Α’ 147) σχετικά με την ταυτότητα των 

κτηρίων και αυτοτελών διηρημένων ιδιοκτησιών που 

ανήκουν στο Υπουργείο Δικαιοσύνης, καθορισμός ειδι-

κότερων ζητημάτων που αφορούν στη διαδικασία ανά-

θεσης υπηρεσιών και μελετών του ν. 4412/2016 (Α’ 147) 

και λοιπές σχετικές λεπτομέρειες.» (Β’ 3753).

Άρθρο 12

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25937Τεύχος B’ 2449/24.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25938 Τεύχος B’ 2449/24.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25939Τεύχος B’ 2449/24.04.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25940 Τεύχος B’ 2449/24.04.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024492404240008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Απριλίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Δικαιοσύνης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ   


